УИН: 18856625016290000253

УИД: 66RS0029-01-2025-000400-27

Дело № 1-47/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камышлов 17 марта 2025 года 

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Кузнецовой Ю.С., 

защитника – адвоката Гуганова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего сыновой 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего ОАО РЖД ТЧЭ-19 ст.Камышлов помощником машиниста, судимостей не имеющего, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

13.01.2025, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, в значительном размере. ФИО3, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая, что осуществляет незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, посредством услуг сети «Интернет», используя сотовый телефон марки «Poco X3 Pro» в корпусе серебристого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, воспользовался установленным на сотовом телефоне мобильным приложением социальной сетью «Telegram», где перешел в бот, после выбрал магазин, далее выбрал локацию город Камышлов, затем выбрал позицию «Мишка 2 Зима». В продолжение своего преступного умысла, используя сеть «Интернет» и приложение «ВТБ» в счет оплаты наркотического средства перевел со своего банковского счета, собственные денежные средства в сумме 4 588 рублей, на счет указанный лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств. После чего, на его сотовый телефон через непродолжительное время, неустановленное лицо передало ФИО3 сведения о местонахождении тайника с сокрытым в нем веществе содержащем в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой не менее 2,05 грамм, то есть в значительном размере, находящегося в лесополосе вблизи 12 км. автодороги 

<

адрес> – г. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, имеющего географические координаты: северной широты 56.829896, восточной долготы 62.384265, на удалении 1,5 метра в юго-восточном направлении от обочины 12 километра автодороги 

<

адрес> – г. ФИО2 

<

адрес>. 

В продолжении своего преступного умылся, действуя единым умыслом, 21.01.2025 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 48 минут, по полученной вышеуказанной информации от неустановленного лица о местонахождении тайника с сокрытым в нем веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой не менее 2,05 грамм, то есть в значительном размере, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, воспользовался услугами «Такси», на автомобиле марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак № регион, под управлением Свидетель №4, проехал к лесному массиву, расположенном вблизи 12 км. автодороги 

<

адрес> – г. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, где в дальнейшем проследовал пешком в лесной массив к участку местности, который расположен в 1,5 метрах в юго-восточном направлении от обочины 12 километра автодороги 

<

адрес> – г. ФИО2 

<

адрес>, имеющего географические координаты: северной широты 56.829896, восточной долготы 62.384265, где обнаружил закопанное под снегом место тайника, с сокрытым в нем свертком, обмотанным изоляционной лентой серого цвета с находящимся внутри полимерным неокрашенным пакетом с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой не менее 2,05 грамм, то есть в значительном размере. Далее ФИО3 убрал сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с находящимся внутри полимерным неокрашенным пакетом с веществом содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой не менее 2,05 грамм, то есть в значительном размере, в кисть правой руки, тем самым незаконно приобрел его и стал хранить, без цели сбыта, для личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции. 

После чего, 21.01.2025 в 11 часов 48 минут, находясь в автомобиле марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак № регион, расположенного вблизи 12 км. автодороги 

<

адрес> – г. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО3 был задержан сотрудниками МО МВД России «Камышловский». 

21.01.2025 в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, вблизи 12 км. автодороги 

<

адрес> – г. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, географические координаты: северной широты 56.82984 восточной долготы 62.3844, на капоте автомобиля марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак № регион, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с находящимся внутри полимерным неокрашенным пакетом с веществом, которое согласно заключения эксперта № 471 от 06.02.2025 представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство “Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)” «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 2,05 грамм (согласно справке о предварительном исследовании № 193 от 21.01.2025), то есть в значительном размере, принадлежащее ФИО3

Своими действиями, ФИО3 нарушил абзац 2 части 1 статьи 2, статью 20, статью 24, статью 40 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым: свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)»; хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, запрещается. Приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с указанным Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. 

Вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, признается его количество массой свыше 0,2 грамм, но не превышающее 2,5 грамм. Общая масса наркотического средства, составила 2,05 грамм, что относится к значительному размеру, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

ФИО3 в ходе дознания было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При проведении судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает своё ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражали.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья (отсутствие тяжких, хронических заболеваний), а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, каких-либо сомнений в его психическом здоровье не имеется, его поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт в качестве таковых признание вины и раскаяние, благотворительная и общественная деятельность, оказание помощи близким родственникам, состояние здоровья сына. Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было. При этом, сам факт признания вины и дачи признательных показаний, в том числе в момент задержания на месте преступления, не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и источник дохода, в связи с чем для достижения целей его исправления, а также восстановления нарушенной социальной справедливости, наказание ему должно быть назначено в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, а так же предупреждению совершения новых преступлений. При определении вида наказания и его размера учитывается материальное положение, состояние здоровья, возможность получения им дохода.

В тоже время, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности не имеется.

Также судом не установлено и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания или предоставления ему отсрочки отбытия наказания. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагая, что телефон марки «POCO X3 Pro», принадлежащий ФИО3 и использованный им при совершении преступления, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, п. «д» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации в доход государства как средство совершения преступления; наркотические средства надлежит хранить до разрешения их судьбы в рамках расследования уголовного дела № 12501650013000026 по факту их сбыта неустановленным лицом ФИО3

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничиться обязательством о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства хранить до разрешения их судьбы в рамках расследования уголовного дела № 112501650013000026; 

- сотовый телефон марки «HONOR 50» - оставить по принадлежности у Свидетель №4;

- сотовый телефон марки «POCO X3 Pro», принадлежащий ФИО3 конфисковать и обратить в собственность государства.

Реквизиты для перечисления денежных средств в счет уплаты уголовного штрафа в доход федерального бюджета: получатель: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Камышловский») ИНН 

<

***> КПП 663301001 Банк получателя: Уральское ГУ Банка России / УФК по Свердловской области БИК 016577551, Единый казначейский счет 40102810645370000054 р/сч 

<

***>, л/сч 

<

***> КБК 18811603127010000140 УИН 18856625016290000253.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалоб и представлений через Камышловский районный суд Свердловской области. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника.

Председательствующий Д.Л.Деев